"e[M CAMARA MUNICIPAL
5ÁO GÀBRIEL DO OESÍE

Compromisso com o cidadào

FI

ESTADO D€ ÀiAÍO GROSSO DO SUT

PROJETO DE LEI N" 8, DE 11 DE MAIO DE 2023

Autor Ver.: Rogério Rohr (PSD)

lnstitui o'Dia do CAC - Caçador, Atirador
e Colecionador' no munlcípio de São
Gabriel do Oeste-MS e dá outras
providências.

Art. 1o Fica instituído no âmbito do Municipio de São Gabriel do Oeste/MS, o Dia do
CAC - Caçador, Atirador e Colecionador, a ser comemorado, anualmente, no dia 23
de outubro.

Sala das Sessões, 16 de maio de2023

Roge
Ve ador

Rohr

CAMÂRA M(íNICI FÂt.. SGfr - Í."i:

Wt

D@ râne!ê, dôe órg:ioi, rârve úmi vidá" ÂÉni.là ,u.c.linô Xubltkhêt,958 _ Cê.Ío _ Fon.67 3295'720,0 ' lt/ 67 319t'1274
66àÉ@omtrâtBo mt.8ôv br ' ww cáúâ"iso me'sovb'
ctp 79490{OO _ 5ão G.brill do Oen. _ M.to 610$0 do Sul

L

Parágrafo único. O dia instituído no caput deste artigo passa a constar no

Calendário Oficial de Eventos do Municipio de São Gabriel do Oeste/MS.

Art. 20 Na semana da data mencionada no art.1o, fica autorizada a realizaçáo de
eventos públicos municipais para a divulgaçáo e esclarecimentos das atividades
desempenhadas pelos CAC's.

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçáo.

I

<)

inclusào n§ sessãc do die
Prst.N. oG'

i

iú!{.

M CAMARA MUNICIPAL
SÁO GABRIET DO OÉSTE

Compromissô com o Cidâdão

E5ÍADO Dt tvt TO GROSSO DO SUL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI

O Projeto de lei que ora submeto a apreciação dessa Colenda Casa de Leis' visa

homenagear uma atividade que cada vez mais cresce não só no município de São Gabriel
do Oeste/MS, mas em todo Brasil. Os CAC's, assim chamados, em sua maioria são
praticantes de tiro desportivo, onde disputam campeonatos locais, brasileiro e mundial,
devidamente vinculados ao Exército Brasileiro.

Como toda categoria, os CAC's sáo amantes do que fazem, são unidos, disciplinados e

buscam cada vez mais acabar com o rótulo negativo que se vincula a questão relacionada
as armas de fogo.

Utilizam em suas modalidades, somente armas legalmente adquiridas e devidamente
registradas no sistema vinculado ao Exército Brasileiro - Sistema de Gerenciamento Militar
ds Armas (SIGMA). O SIGMA é o banco de dados responsável por manter atualizado o

cadastro das armas registradas no Exército Brasileiro, onde sáo oferecidos os serviços de:

Autorizaçáo de Compra, Emissáo de Registro de Arma de Fogo (CRAF)' emissão de guia de

trânsito no Exército (SIGMA). Por sua vez, todo CAC possui um registro chamado CR
(certificado de registro).

são pessoas com conduta ilibada, pois para conseguir o deferimento do Registro, precisa-se

possuir bons antecedentes crimrnais, residência Íixa, renda comprovada, ser maior de idade

iporém só pode ter arma de fogo, sendo maior 25 anos de idade, haja vista vedaçáo da Lei

1O.82612c,c3 - Estatuto do desarmamento).

Por fim, quanto a escolha do dia 23 de outubro, este se refere a marcante data de 23 de

outubro de 2005, em que a população brasileira, por meio de um Referendo, decidiu pela

liberdade da comercialização das armas e muniçóes, sendo que o artigo 35 foiexcluído do

Estatuto do Desarmamento (Lei 10.826/2003), que dizia o seguinte: art. 35 - E proibida a

comercializaçáo de arma de fogo e munição em todo o teÍitório nacional, salvo para as

entidades previstas no art. 60 desta Lei".

um dado curioso foi que nenhum Estado teve maioria em favor da proibição - no Rio

Grande do sul, por exemplo, 87% dos eleitores votaram contra a proibição. Em Minas

Gerais, a opção ,,não,' também foi maioria - 6.155.748 (61 ,28o/o) de eleitores, contra

3.889.398 (38/20/0) de eleitores que votaram a favor da restrição'

Dessa forma, considerando a imPortância da valorização da categoria, bem como a

necessidade de oportunizar o esclareci mento das atividades desempenhadas pelos CAC's,

submeto o Pro.i eto de Lei a a reciaçáo dessa Colenda Casa de Leis.

São Gabriel do Oeste S,í de to e 2023.

R rio Rohr
or

Dôê Jangúê, doe ó.4ão§, râlve lma vidô

Ve

tu:@

))-

Awôid. rurcelino xubirr(het,95a. cenríÔ ' Foí€ 67 3295720ô' a.t67 3195 727e

câfrâB@@mâ..tso m3-aovb' _ w* c'mã'asso'ht'tovb'
ctP 79a90_o@ - são G.lriêl do oene'M'lo Gross do lul

lFls. AL
"q"M

SAO GABRIEL DO OESTE

Compromr5so com o Cidadão

ESÍ^DO DE M^TO GROSSO DO SUT

colvrrssÃo DE LEGTSLAÇÃo, rusrtçl e neolÇÃo FINAL, coulssÃo oe

ECONOMIA, FINANÇAS E ORçAMENTO

Parecer técnico em conjunto nos termos do Art. 48 e Art. 50, do

Regimento lnterno da Câmara Municipal, sobre o Projeto de Lei no 8, de 11 de

maio de 2023, que "lnstitui o Dia do CAC - Caçador, Atirador e Colecionador no

município de São Gabiel do OesÍe-MS e dá outras providências".

O Vereador Rogerio Rohr, no uso de suas aÚibuiçÓes legais'

elaborou o Projeto de Lei no 8, de 1 1 de maio de 2023, que tem por finalidade

instituir o dia 23 de outubro como o Dia do CAC no calendário do município.

O Projeto de Lei foi elaborado em obediência à Lei Orgânica

Municipal e não houve a proposição Projeto Substitutivo ou Emenda.

Em observância ao disposto no Regimento lnterno da Càmara

Municipal, o Projeto foi encaminhado paÂ as Comissões Permanentes

competentes para análise da matéria, ocasiáo em que verificaram a legalidade,

viabilidade e demais disposições pertinentes ao Projeto de Lei complementar em

apreÇo.

II - MERITO

A COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÁO FINAL

analisou a conformidade material e formal do Projeto de Lei no 8, de 11 de maio de

2023, concluindo o seguinte:

Quanto à legitimidade para a propositura do Projeto de Lei'

verifica-se que o mesmo não possui vício de formalidade, posto que elaborado por

I
ParecÉt - Prcielo de Lei no 8, de 11 de ndio de 2023

awnrrlã rL§cel'no xubits'h€r,95n cênt.o - Fon€ 67 329s 71OO rà\61t29<1)'a

0
\ "DoP rànsú€ dn. ô41o,. §r,ê

'

"l
e@rá@..m.ôs8o.hs.gov.bí - www c!G..53ô.ús.r@ br

.EP ?9a9O4OO. sàoGibriêldo Oê}l. _ M.lÔ GrorsdoSll

@)w\

CAMARA MUNICIPAL

I- HISTÓRICO

FIs:-aElüq{

M CAMARA MUNICIPAL
sÃo GABRTEL Do oEsrE

Compromisso com o Cidàdào

parte legítima, conforme redaçáo dos Art 30, l, Constituição Federal, Att. 17, I,

Constituição Estadual, Art.60, Aft. 12, l; Arl.47, lll,4r1.49, da Lei Orgânica

Municipal; Aft. 197, lV, do Regimento lntemo.

Quanto à sua materialidade, verifica-se que o conteúdo do

projeto não afronta qualquer preceito ou princípio da Constituiçáo Federal,

Constituição Estadual, Lei Orgânica Municipal, ou qualquer outro dispositivo Legal

que trata da matéria.

Por interesse local entende-se: todos os assurÍos do Municlpio,

mesmo em que ele não fosse o único interessado, desde que seia o pincipal. É a sua

predominância; tudo que repercute direta e imediatamente na vida municipal é de lnÍeresse

locat". (CASTRO José Nilo de, in Direito Municipal Positivo, 4. ed., Editora Del Rey, Belo

Hoizonte, 1999, p. 49).

Após análise conjunta do projeto pelas comissÕes permanentes

verificou-se que o mesmo encontra-se dentro dos parâmetros legais e diretrizes

orçamentárias, estando apto a ser votado.

Diante do exposto, inexistindo contrariedade à Constituiçáo

Federal, a Lei orgânica e demais dispositivos legais que tratam da matéria, a

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E A COMISSÃO DE

EcoNoMlA'FINANÇASeORÇAMENTo,opinampelaaprovaçãodoProjetode

Lei no 8, de 11 de maio de 2023.

Parccar - P@jêto de Lei nÓ 8, de 11 de maio de 2023

Avê^'.1à nÍcêlrnoxubitt(hek,95a cênÚo-Fonê67 3'95 7)OO'tàx671295 7224

@
L

^l

emarâ@..f,.áseo.mt soubr - www câú:€$o.mí Sd hr

CeP 79a90{OO.5go Gabriêl do Oerr. - Mato Grorso doSÚl

DoÉ !áí8u., dô. ôr8ã

,1

A COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENTO,

veriÍicou que o Projeto de Lei no 8, de 11 de maio de 2Q23, está em conformidade

com a viabilidade financeira e de acordo com as diretrizes orçamentárias que

tratam da matéria.

ilr - coNcLusÃo

ESTÂDO DE M^TO GROSSO DO SUL

2

CAMARA MUNICIPAL
SAO GABRIET DO OESTE

compromisso com o Cidadão

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Sáo Gabriel do Oeste/MS, 14 de junho de 2023.

coMrssÃo DE LEGTSLAçÃo,lusnça E REDAÇÃo FINAL

ffia
RE

(Pre idente)

(Presidente)

FABIO MIRANDA

(Membro)

ES

(Membro)

lbJ)1"^- "b&,rfrKALICIA DE BRITO

(Membro)

coMlssÃo DE EcoN

NDADE

ANçAS E ORÇAMENTO

EDSON T. BAGGIO

(Membro)

- Projeto de Lei n' I, de 11 dê ndio de 2023

J

"O* !.nguê, d@ ót8ãô., ílvê umâ vrdâ

Parecet
AG^idâ luícêllÂo (ubitr.rPr,95a ' C.ntó - Fone 67 3295.1200 - Fa 67 3295.7224

éru'ã@oh.ôsao.me 8@ b' _ *w...m.râ€o.mt 8d.b,
CtP 79a90{0O - 5ào G.bíel .to O4t - M.to Grots do Sur

ELa:gl.''s:
M